ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE

“js?

GABINETE DA VEREADORA PRISCILA CARAÇA

INDICAÇÃO N° 510/2025

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo
Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Balsas - ALAN DOUGLAS
DE OLIVEIRA,

INDTCANDO-LHE: A IMPLEMENTAÇÃO DE UNIFORME COMPLETO PARA OS

SERVIDORES PÚBLICOS DAS ÁREAS DA SAÚDE E DA EDUCAÇÃO NO

MUNICÍPIO DE BALSAS - MA.

JUSTIFICAÇÃO

A padronização do vestuário por meio da adoção de fardamentos para os profissionais
da Saúde e da Educação tem como objetivo principal a valorização e identificação funcional

dos servidores, bem como a promoção da igualdade e da segurança no ambiente de trabalho.

Entre os benefícios esperados com essa medida, destacam-se; A facilitação da

identificação dos profissionais por parte da população e das equipes de trabalho, o aumento da

segurança em unidades de saúde e escolas, contribuindo para o controle de acesso e presença

nas instituições, a promoção de igualdade entre os servidores, evitando distinções por

vestimentas e contribuindo para um ambiente mais coeso e profissional, e a valorização da

imagem institucional, transmitindo organização e cuidado com os serviços públicos.
Ressaltamos que a medida também pode contribuir com a higiene, organização e
padronização dos ambientes de trabalho, principalmente nos setores de atendimento direto ao
público.

Diante da relevância da proposta, solicitamos a atenção do Poder Executivo para que

estude a viabilidade da implementação dessa medida, considerando as especificidades de cada

área e a possibilidade de inclusão no planejamento orçamentário do município.

Plenário Vereador Domipgqs Gomes Holanda, em 18 de Junho de 2025.

PriscijUÚCamargo Caraça Albuquerque
Vereadora/PL

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com